antara keduanya, keterikatan hubungan mereka bahkan sampai sekolah

tersebut ditutup oleh pemerintah Turki.

Syaikh Husain al-Jisr memberikan kesempatan Ridha untuk menulis di

beberapa surat kabar Tripoli, dan dari pengalaman inilah dia dipercaya untuk

memimpin majalah al-Manar.
11

Tepatnya pada tahun 1314 H/ 1897 M Syaikh

al-Jisr memberikan ijazah dalam bidang ilmu-ilmu agama, bahasa, dan filsafat

kepada Ridha.

Guru-guru Ridha selain Syaikh al-Jisr yang telah memberikan

pengaruh bagi perkembangan pemikirannya adalah Syaikh Mahmud

Nasyabah, sosok ulama yang ahli dalam bidang hadits, beliau mengajarinya

Pertemuan Ridha dengan 'Abdu>h untuk kedua kalinya adalah pada

tahun 1312 H/1894 M yang tejadi di Tripoli dan baru ketemu kembali setelah

berpisah selama lima tahun, yakni pada 23 Rajab 1315 H/18 januari 1898 M di

Kairo, Mesir. Pada pertemuan ketiga inilah Ridha mengemukakan keinginan

kuatnya untuk menerbitkan suatu majalah yang mengolah masalah-masalah

sosial, politik, budaya, dan agama.

Walaupun pada awalnya 'Abdu>h tidak menyetujui gagasan Ridha,

karena dinilai telah banyaknya media massa yang bertebaran di Mesir, apalagi

masalah yang ingin dikemukakan tampak kurang menarik, namun setelah

'Abdu>h melihat tekat yang begitu kuat dari Ridha, akhirnya Abduh

mengabulkan dan majalah itupun tercetak untuk pertama kalinya pada 22

Syawal 1315 H/ 17 Maret 1898 M, dengan nama al-Manar berupa majalah

mingguan sebanyak delapan halaman dan ternyata mendapat sambutan hangat

di Mesir dan negara-negara Arab sampai ke Eropa, bahkan sampai ke

Indonesia. Keseluruhan majalah ini diterbitkan dalam satu kesatuan 35 volume

Kitabnya juga Nida‟ li al- Jins al-Latif, berisi uraian tentang hak dan

kewajiban-kewajiban wanita. Kitab berikutnya adalah Zikra> al-Maulid an-

Nabawi. Kitab Risalat al-Hujjah al-Islam al-Ghazaly>,, al-sunnah wa al

Syi‟ah, al-Wahdah al-Isla>miyyah, Haqiqah al-Riba, majalah al-Manar yang

telah terbit sejak 1315 H/1898 M sampai dengan 1354.
26

25

Ibid
26

Khalid 'Ali Hamzah, Muhammad Rasyid Ridha , h. 14.